天津市药品监督管理局

关于印发行政处罚裁量基准的通知

各区市场监管局，机关各处室、各监管办：

    《天津市药品监督管理局行政处罚裁量基准》（以下简称《裁量基准》）已经天津市药品监督管理局2022年第20次局长办公会审议通过，现就做好有关工作通知如下。

一、准确认识《裁量基准》

（一）依法制定行政处罚裁量基准是落实《中华人民共和国行政处罚法》《法治政府建设实施纲要（2021—2025年）》以及国务院和我市相关要求的具体举措，对保障法律、法规、规章有效实施，规范行政执法行为，维护社会公平正义具有重要意义。

（二）《裁量基准》与《天津市药品监督管理局行政处罚裁量适用规则》（以下简称《适用规则》）均为行政处罚裁量权基准制度，应当配合使用。

《裁量基准》各裁量阶次中，裁量基准数值从重处罚含本数、一般处罚不含本数、从轻处罚含本数、减轻处罚不含法定处罚幅度下限。

根据《适用规则》的规定，《裁量基准》对于法律法规中，在情节严重情形下未设定罚款处罚的，裁量基准不包含从轻和减轻处罚幅度；对于法律法规中，在情节严重情形下设定了罚款区间的，在区间内单独划分从轻、一般、从重三个裁量阶次。

二、规范适用《裁量基准》

（一）在作出行政处罚决定前，要告知行政相对人有关行政执法行为的依据、内容、事实、理由，要在《行政处罚决定书》中对行政裁量权基准的适用情况予以明确。

（二）市药监局实施行政处罚时，适用《裁量基准》可能出现明显不当、显失公平的，或者《裁量基准》适用的客观情况发生变化的，应当提交市药监局负责人集体讨论决定调整适用。

各区市场监管局实施药品监管领域行政处罚时，适用《裁量基准》可能出现明显不当、显失公平的，或者《裁量基准》适用的客观情况发生变化的，应当报请市药监局批准后调整适用。

（三）《裁量基准》依据的法律、法规、规章作出修改，或者客观情况发生重大变化，以及出现前款规定调整适用情况的，对应业务处室应当及时会同政策法规处进行研究，对《裁量基准》进行修订。

（四）《适用规则》第二十五条有关规定与前述要求不一致的，以本文件为准。

三、加强《裁量基准》实施监督

    市药监局和各区市场监管局要通过行政执法情况检查、行政处罚案卷评查、行政执法投诉举报处理等方式，加强对行政处罚裁量权基准制度执行情况的监督检查。因不规范适用行政裁量权基准造成严重后果的，要依规依纪依法严格追究有关人员责任。

本文件自2022年12月1日起施行，有效期五年。

附件：行政处罚裁量基准

                        天津市药品监督管理局

                        2022年11月17日

（此件主动公开）
—2—
—1—